2 Ex ijs verò, quæ cum Philippo agebantur, spes euentus pende-bat: cùm in comperto esset, absque præualido illius Regis impulsu à Pontifice numquam animum ad eam mutationem inductum iri. Eapropter Oiselius ^b spectandas obtulit in quodam commenta-rio, qui Kalendis Maij signatus erat, Galliæ calamitates ob discor-diam in Religionis negotio, grauissimas iacturas ab armis illatas abs-que villo fructu, necessitatem quæ Reginam adduxerat ad pacifica-tionem ex communi præstantium procerum sententia; non tamen cessante bello cessare pericula, ne persistentibus adhuc intesti-nis

Litteræ Le-gat ad Bor-rom. 3. Iunij,
& Dianum
2. Iun. 1563.

Propositio,
ac responsio
extant apud
Burghelios.

1563. nis certaminum causis, funesta in dies effecta resurgerent: aliud non agnoscí remedium , nisi quod cum emolumento vñitatum fuerat in huiusmodi euentibus ab vniuersa antiquitate , hoc est , Oecumenicum Concilium , quo dissensiones illæ componerentur : Synodus Tridenti coactam ad id satis non esse , quippe quæ à compluribus Christianorum regnis, suas ibi partes à se exerceri negantibus, pro Oecumenica non habebatur ; esse tamen sperandum, eam conuenturam in liberam aliquam Germaniæ urbem, quales erant Spira, Wormatia, & Constantia. Idcirkò Regem Catholicum à se rogari , vt pro suo in communem salutem studio , & pro amore in Regem Christianissimum , suæ coniugis fratrem , suam in eo opein coniungeret cum ipsius Regis opera, cum Cæsare , ac præcipue cum Pontifice, qui non propentiorem Tridento quam alij cuiquam urbi animum initio præ se tulerat, adeoque se minimè difficultem præbiturus fuisset. Vbi id non eueniret, testes Regi Christianissimo adfuturos Deum atque homines , nihil industriae à se prætermissum ad Religionem promouendam , & ipsum coactum iri regno suo per propriam nationis Gallicanæ Synodus consulere.

Resporsum illi est die nono Maij in hanc sententiam: Eo doloris ; sensu à Rege Catholico Galliæ calamitates , quo ipsius proprias accipi. Verum omnino esse , vnicam medicinam ad curanda Religio- nis dissidia petendam à Synodo Oecumenica. Idcirkò cum illius celebratio proposita fuit nomine Francisci Secundi Regis , qui viuentis Caroli Regis frater erat, Philippo Regi , ipsum , tametsi eà Synodo per se non indigeret , quin multas prænosceret difficultates , tamen in gratiam Caroli , vxoris suæ fratri , non modò consenisse , sed quam efficacissimè potuerat , dedisse operam apud alios Principes Christianos , vt Tridentum ea cogeretur , sicuti postea contigerat ; & complures iam menses illic peragi Concilium tantâ Præsulum frequentiâ , tanto nobilium capitum splendore , tantâ virorum præstantiâ , doctrinis exemplisque adspectabilium , auetam multis magnorum Principum legationibus, vt connumerari mereretur inter frequentiora, præcipua, maximeque celeberrima , quæ iam ex longo tempore habita fuerant in Christiana Republica. Dubitari non posse , illud esse legitimum & Oecumenicum , quippe à Romano Pontifice conuocatum , & per solemnies Ecclesiæ ritus. Nihil illi obesse aliquarum nationum absentiam: Oecumenicum Concilium non constitui præsentia omnium Præsulum capituniique , ius interveniendi obtinentium, sed auctoritate conuocationis , & solemnis formâ promulgationis. Quod obiectabatur huic Concilio à trans fugis

fugis ab Ecclesia, obiectari posse cunctis veteribus Concilijs Oecumenicis, in quibus semper defuerant nonnulli ex ijs qui conuenire poterant ac debebant. Quare vbi exceptio illa admitteretur, euerbiū iri vniuersè Synodorum omnium auctoritateim, adeò venerabilem quouis tempore in Ecclesia, & potissimum Fidei fundamentum; atque id esse quod à transfugis intendebatur. Etenim postquam iurisdictionem Apostolicæ Sedis, Principumque Catholicorum excuserant, nitebantur etiam Conciliorum potestatem abijcere, & immunem ab omni tribunal libertatem sibi constitutere. Se non mediocriter ea sibi obiecta admirari: potissimum verò ad Regem Christianissimum spectare defensionem auctoritatis Conciliorum, pro suorum imitatione maiorum. Translationi non esse adjiciendam mentem, cum sedes Tridentina tuta, commoda & opportuna videretur, electa iam vniuersali comprobatione, nee nouus. conspiceretur titulus ad eam mutandam: mutatio verò ob difficultates & obstacula, quæ in conuocandis iterum Patribus interuenirent, potius in dissolutionem quam in translationem abiatura esset, cum eorum iactura fructuum, quos à Concilio sperare licuisset vniuersæ Christianæ Reipublicæ, ac potissimum Galliæ. Vrbes, quæ proponebantur, eas esse, quæ sine dubio nec Romano Pontifici, nec multis Principibus ac Præsulibus probarentur; nec immerito, propter incommoda, discrimina, parum tutam sedem, aliasque rationes: atque id à transfugis intendi, non ut Concilium celebretur, sed ut omnino dissipetur.

4. Quod de propria nationis Synodo dicebatur, Regi Catholico ne per villam quidem conditionem licere illam comprobare, nec abstinere se, ne Regi Christianissimo proponeret quod sibi occurrebat in negotio tanti momenti ad animarum acquisitionem salutem: Cùm iam extaret Synodus Oecumenica, & re ipsa argumenta Religionis agitaret; si propria vnlus nationis celebraretur ad Galliam reformandam, rem omnino nouam futuram, & cum aperta scissione in Ecclesia, cuius auctoritas laderetur, non sine perturbatione tum vniuersali totius generis Christiani, tum peculiari Gallicæ nationis. Vsurpatas quidem fuisse nonnumquam ab Ecclesia Synodos proprias nationum, sed propter impedimentum, quo tunc Oecumenicarum conuocatio prohibebatur: vbi verò hæ re ipsa haberentur, semper negotia Religionis commissa ipsis fuisse. Quod si etiam id in genere vim non haberet, conspici peculiares causas, ob quas huiusmodi Synodus tunc in Gallia non expediebat; cùm cerneretur eâ tempestate Regnum illud ita diuisum, eaque

Pars III.

P p p

Reli-

1563.

Religionis dissidia essent tam valida ad abalienandos exacerban-
dosque eorum animos, in quos incident, cunctis humanis nexi-
bus perfractis. Quando in illa natione ~~in~~ eiusmodi factiones, eo-
qué inimicitiæ deuentum erat; vbi ambæ partes congregarentur, ad
decernendas res in quibus tunc tam acriter sibi aduerfantur, nul-
lam aut sperandam esse pacem ac tranquillitatem, sed maiorem
dissensionem ac peruerzionem timendam. Si in eo nationis Con-
cilio Catholica sancirentur decreta; nec habitura fuisse auctorita-
tem apud obsequentes Ecclesiæ, qualem obtinerent, si ederentur
ab Oecumenico; nec exceptum iri à transfugis, quibus obtende-
retur species ad obiectandum, illa à suis ciuijbus inimicis fuisse
confecta. Sin ex opposito propitium ibi decretum obtinuissest quæ-
cumque ex ipsorum prauis sententijs, conuentum illum Ecclesia-
sticum laudibus ad cælum euecturos, ad perpetuam illius confir-
mationem, séque magis insanabili peruvicaciâ obduratueros. Quod
si spes esset reperiendæ in huiusmodi Synodo concordia, animad-
uerteret Regina, in dogmatibus Fidei nihil medium admitti, nec
arbitrio locum concedi. Experimento compertum esse, quantum
detrimenti haetenus intulissent licentia & dissimulatio. Spemrigitur
vnican in Oecumenica Synodo Tridenti coacta collocandam: at-
que idcircò à Rege Catholico moneri ac rogari Regem Christia-
nissimum, ac Reginam, vt ipsi vnà cum reliquis Christianis Princi-
pibus omnem suam operam conuerterent ad eam Synodus sus-
tinendam ac promouendam, auctoritatem ac obedientiam Sedis
Apostolicæ propugnantes, urgenteisque prosperum illius progres-
sum apud Pontificem, in quo tantum Religionis studium, animus
quæ tam recti appetens cœfnebatur. Quod autem attinebat ad decorum
Concilij ordinem, ad integrum Patrum libertatem, & ad ex-
peditum emendationis processum, omnem à se suarum virium ope-
ram sponderi.

Hæc fuit sententia responsonis ab eo religioso Principe redita:
quæ cùm grati saporis non esset Suavi, non placuit ipsi eam admo-
duim ore perueluere, sed duabus generalibus voculis quasi expuit.

Non potuerat Tridentum horum notitia peruenire cùm perue-
nit Biragus. Quare is suspensa translationis tractatione, & intentus
tantummodo alteri sui muneris negotio, adfuit in Conuentu die
secundo Iunij ^c; & ab eo qui à Secretis erat, Regis epistola ^d est reci-
tata, & breuiter continebat id quod fusiū postea Biragus expo-
suit (Oratoris titulum hic non obtinebat, tametsi cum eo tam-
quam cum Oratore agebatur) cui fidem habendam à Patribus ea
postu-

^aCuncta fusi
in Actis arcis
Biragie die 2.
& 5. Iunij.
^bSignata
5. Aprilis.

postulabat. Postea facundâ oratione ipse perorauit. Studuit palam facere, Regem ac Reginam eius matrem merâ necessitate. fuisse compulos ad concordiam ineundam, quando nihil ex bello decerpum fuerat, nisi pertinacia hæreticorum, iacturæ Religionis, labores Catholicorum, contemptus Principis, profusio immensi sanguinis ciuilis, inclitorum virorum cædes, vastatio regionis, & frequentissimæ iniuriæ in Christum eiusque legem inflictæ. At verò sperari, per pacem erectum iri potestatem ac dignitatem Regis, simulque euenturum, vt charitas, ceteræque virtutes ipsius sociæ, in subditis reuiuiscerent, atque odio, æmulatione ac perueraciâ cessantibus, veritati daretur locus, & rectæ Fidei cognitio remigraret. In hac Fide, & in obedientia Sedis Apostolicæ velle Regem ac Reginam viuere ac mori. Ad eam Fidem dilatandam postulari primo loco, vt corruptelis Ecclesia purgaretur: ex quauis in eo mora efficaciam medicinæ retundi. Patres itaque à Rege Christianissimo rogari, vt digno ac festino exitu Concilium absoluant.

6 Diu de responso fuerat cogitatum, cum par esset, nec Oratorem eiusque Principem offendere, neque comprobare, aut quauis etiam tacitâ formâ excusare concordiam illam, quæ impietatem relinquebat effrænem, & cui Hispanos præsertim in comperto erat obluctatus verbis ignem spirantibus, ad quem excitandum coniungebatur fortasse cum studio Religionis, æmulationis ardor. Quamobrem in Actis Episcopi Salmanticensis habetur, cunctos ab ea concordia abhorruisse, quæ Christum cum Belial copulabat. Legati arbitrii sunt satius fore, si non respondendo responderent: & quod tutius procederent, consilium de ipso respondendi modo haberunt priùs cum Lotharingo, cum Madruccio, cum Ecclesiasticis Oratoribus Cæsareis, & cum Episcopis Præmissiensi & Augustensi, Oratoribus, altero Poloniæ, altero Sabaudiæ; sed nullo cum Oratoribus laicis habito sermone, ne hinc poneretur in more, vt exteri ad eiusmodi deliberationes aduocarentur: hinc verò id quod proponebatur, antequam prodiret in lucem, obarmaretur auctoritate summorum capitum, publicas personas agentium, adeoque ab aggressionibus tutum foret. Sententia ab illis concepta, & à coetu comprobata hæc fuit: *Sacrosancta Synodus accepit qua in litteris Christianissimi Regis continentur, & à vobis recitata sunt. Quibus quoniam opus erat ut ea melius expenderentur, suo tempore responsum reddet.*

7 Animum præ se tulere Gallici Oratores minimè acquiescentem huic formulæ, quæ responsonem negabat potius quam reddebat. Tamen sperabant Præfides, eos neutiquam curaturos, vt illam